- 1 -

平成25年度 第１回夕張市地域公共交通協議会 議事概要

日 時：平成25年６月６日（木）15:00～15:50

場 所：夕張市市民研修センター２階会議室

参加者：別紙のとおり

１ 開 会

２ 挨 拶

・会長より挨拶

３ 委員紹介

４ 報告事項

⑴ 平成24年度事業報告について

・ 事務局より資料１の説明

・ 内容に関する質問等なし

５ 協議事項

⑴ 平成24年度収支決算（案）について

  ・ 事務局より資料２の説明

  ・ 内容に関する質問等なし

  ・ 事務局案のとおり了承

⑵ 平成25年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

・ 事務局より資料３・４の説明

  ・ 事務局案のとおり了承

 （主な質疑等）

  ○ 構造改革特区について

・ 構造改革特区の検討により、ＤＭＶ導入に向けてスピードを上げていくこと

が期待できる。

  ○ デマンド交通について

・ 夕張の地形の特性等があって仕方のない面があるが、買い物等に便利なとこ

ろに出ていく足がないのが一番の悩みだ。

 ⇒ デマンド交通等導入可能性調査により、デマンド交通がそういった悩みの

解消にどれくらい有効かを検討していきたい。

 ⑶ 夕張市デマンド交通等導入検討調査業務プロポーザル公募要領（案）及びプロポ

ーザル審査委員会設置要領（案）について

  ・ 事務局より資料５・６の説明

  ・ 事務局案のとおり了承

- 2 -

 （主な質疑等）

  ○ プロポーザル審査委員について

・ 審査委員の選考観点は。

 ⇒ 市の関係機関、交通事業者、国・道の機関、そして利用者の意見が反映さ

れるように選んでいる。

 ⑷ その他

   以下の２点について情報提供。内容に関する質問等なし。

・ ４月30日に、国土交通省の「ＤＭＶの導入・普及に向けた検討会」の山内座長

が夕張市を視察した。

・ 第３回目の同検討会が６月下旬から７月上旬に開催される予定。昨年度に引き

続き、夕張市から髙畠会長が出席予定。

６ 閉 会

- 3 -

別 紙

夕張市地域公共交通協議会 出席者

区  分 所属機関 代理出席等

公共交通

事業者

夕張鉄道株式会社取締役管理部長

私鉄総連北海道地方労働組合夕張鉄道支部書記長

空知中央バス株式会社岩見沢営業所長 欠席

北海道旅客鉄道株式会社総合企画本部専任部長

夕張第一交通株式会社営業課長

丸北ハイヤー有限会社取締役社長

道路管理者

国土交通省札幌開発建設部岩見沢道路事務所副所長

北海道空知総合振興局札幌建設管理部長沼出張所所長

夕張市建設課都市計画土木担当課長 欠席

公安委員会 北海道札幌方面夕張警察署地域・交通課長

関係行政機関

北海道運輸局札幌運輸支局主席運輸企画専門官

北海道空知総合振興局地域政策部地域政策課長

夕張市教育委員会教育課長 代理出席

公共交通の

利用者

夕張商工会議所専務理事

夕張市農業協同組合営農部長 代理出席

夕張高等学校長

夕張市校長会会長

夕張地区連合会 欠席

夕張市ＰＴＡ連合会会長 欠席

夕張老人クラブ連合会会長

夕張市 夕張市理事

オブザーバー

北海道運輸局企画観光部交通企画課長

北海道運輸局企画観光部交通企画課専門官

北海道運輸局鉄道部技術課長

事務局 夕張市まちづくり企画室